ipsa natura, ut ait ille, sciscat et probet, id est voluptatem et dolorem: ad haec et quae sequamur et quae fugiamus, refert omnia. Quod quamquam Aristippi est a Cyrenaicisque melius liberiusque defenditur, tamen eius modi esse iudico, ut nihil homine videatur indignius; ad maiora enim quaedam nos natura genuit et conformavit, ut mihi quidem videtur. Ac fieri potest ut errem, sed ita prorsus existimo, neque eum Torquatum, qui hoc primus cognomen invenit, aut torquem illum hosti detraxisse, ut aliquam ex eo perciperet corpore voluptatem, aut cum Latinis tertio consulatu conflixisse apud Vesperim propter voluptatem; quod vero securi percussit filium, privavisse se etiam videtur multis voluptatibus, cum ipsi naturae patrioque amori praetulerit ius maiestatis atque imperii. Quid?

24 Torquatus is, qui consul cum Cn. Octavio fuit, cum illam se-

einer Sache hervorheben, wie die Einschlebung c. 12, 41: *cui sententiae — cum voluptate vivere*, wo die Rede über den Schmerz fortgesetzt wird; noch ähnlicher IV, 17, 47: errare Zenonem, qui in nulla re nisi in virtute aut vitio propensionem ne minimi quidem momenti ad summum bonum adipiscendum esse diceret.

*Aristippus*] aus Cyrene war ein Schüler des Socrates und soll der erste unter ihnen gewesen sein, der für Geld lehrte; seine Schüler hießen Cyrenaiker, auch Hedoniker genannt, weil sie die *ἡδονή* als höchstes Gut aufstellten. vgl. Diog. L. II, 8, 86 f. *Κυρηναῖκοι — δύο πάθη ὑφίσταντο, πόνον καὶ ἡδονήν: τὴν μὲν λέγουσιν κίνησιν τὴν ἡδονήν, τὸν δὲ πόνον τραχείαν κίνησιν. μὴ διαφέρειν τε ἡδονὴν ἡδονῆς — ἡδονὴν μέντοι τὴν τοῦ σώματος — οὐ τὴν καταστηματικὴν ἡδονὴν τὴν ἐπ' ἀναίρεσει ἀληθῶσαν καὶ οἷον ἀνοχλήσιαν, ἣν ὁ Ἐπίκουρος ἀποδέχεται, τέλος εἶναι φασιν.*

*neque eum Torquatum*] es folgt § 24 bei dem andern *Torquatus* nicht das regelrechtere *neque*, sondern das lebhaftere *quid?* dem dann

eine s. g. negative Frage folgt. vgl. Hand IV, p. 139. *T. Manlius L. f. Torquatus Imperiosus* vgl. II, 19, 60. Die Sache fiel am Anio im J. 361 v. Chr. vor. Liv. VII, 10. *Torques* oder *torquis* ist allerdings meistens eine Halskette (*στρατιός*), hier ist aber offenbar an ein Waffenstück „Halsberge“ zu denken. vgl. § 35. Die Schlacht am Vesperis oder gewöhnlich am Vesuv genannt, fand im J. 340 statt und in diesen Feldzug fiel auch wohl die Hinrichtung des Sohnes. vgl. Liv. VIII, 7 u. 8; Gellii noct. Att. IX, 13.

*cognomen invenit*] Suet. Tib. 3: Drusus, hostium duce Drauso comminus trucidato sibi posterisque suis cognomen invenit.